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ВЫПИСКА

из протокола заседания Президиума Совета РК

и КД № 52 от 3-го октября 1936 г.

Слушали: Об утверждении перечня и ставок местных налогов

и сборов по г. Москве (включая поселок Рублево) на 1937 год.

Постановили: 1. На основании ст. 43 Положения о местных

финансах РСФСР утвердить на 1937 год по г. Москве (включая
пос. Рублево) следующий перечень местных налогов и сборов:

1. Налог со строений,

2. Земельная рента,

3. Налог с транспортных средств,

4. Налог с посетителей публичных зрелищ и увеселений,
5. Налог со скота,

6. Разовый сбор с торговли на базарах, площадях и улицах,

7. Сбор с лиц, участвующих в игре с тотализатором на бегах

и скачках на ипподроме.

8. Регистрационный сбор с владельцев собак.

II. Утвердить следующие ставки указанных выше налогов

и сборов:

1. По налогу со строений

а) со строений обобществленного сектора,

занятых предприятиями по производству строи-

тельных материалов .............. 0,5 балансовой

стоимости соскид-

кой на аморти-

зацию

б) со строений, занятых государственными

промышленными предприятиями, кроме пере-

численных в п. «а» . . . ............ 0,75% балансов.

стоимости без

скидки на аморт.

I в) С прочих строений обобществленного

сектора ..................... 1% балансовой

стоимости без

скидки на амор-

тизацию.
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г) Со строений, принадлежащих рабочим и 1% страховой

служащим и приравненным к ним лицам . . . оценки строений.
д) Со строений, принадлежащих лицам,

имеющим нетрудовые доходы ......... 2% страховой

оценки строений.
е) Со строений прочих лиц, кроме указан-

ных в п. п. «г» и «д»............. 1,5% страховой

оценки строения.

ж) Со строений, служащих для целей ре-

лигиозного культа ............... 1,5% страховой
оценки 1928—

1929 г.

2. По земельной ренте

Категория земель

Ставка за 1 кв.

метр в год.

1. С застроенных и незастроенных земель

государственных промышленных предприя-

тий ......... г ............

2. С земель, застроенных торговыми, кон-

торскими и складскими (за исключением ука-

занных в п. 6) помещениями:

для обобществленного сектора .....

» частного сектора ..........

3. С земель, застроенных прочими ( кроме
государственных) промышленными предприя-
тиями, жилыми домами, кроме принадлежа-

щих РЖСКТ, и другими постройками, не

упомянутыми в п. 2:

для обобществленного сектора . -.-- . .

„ частного сектора ..........

4. С земель, застроенных домами РЖСКТ:

внутри Камер-Коллежского вала ......

за Камер-Коллежским валом и в пос.

Рублево ........ : ...........

5. С незастроенных земель, занятых откры-

тыми (вне помещений) складами материалов

и товаров, принадлежащих промышленным

предприятиям (кроме государственных) . . .

10 коп.

2 р. 62,5 к.

3 р. 50 к.

52,5 к.

70 к.

52,5 к.

48 к.

11,25 к.
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Категория земель
Ставка за 1 кв.

метр в год

6. С земельных участков, занятых принад-

лежащими государственным, кооперативным

И общественным торговым предприятиям

складами нефтепродуктов, лесных и других

огнеопасных строительных материалов . . .

7. С земель незастроенных, занятых от-

крытыми (вне помещений) складами общего

пользования ..................

8. С земель под дворами, огородами, са-

дами и сельскохозяйственными угодьями,

кроме земель^госуд. промышленных пред-

приятий: ,

для обобществленного сектора .....

» частного сектора ..........

9. С земель, предоставленных в пользо-

вание государственным предприятиям для

эксплоатации недр ...............

10. С земель, занятых зданиями, служа-

щими для целей религиозного культа ....

11. С незастроенных земель при зданиях

религиозного культа .............

10 к.

52,5 к.

11,25 к.

15 к.

2,5 к.

70 к.

15 к.

Примечание: Подлежащие обложению земельной рентой зе-

мельные участки домовладений рабочих и служащих, как

застроенные, так и незастроенные привлекаются к обложе-

нию соответственно по ставкам п. 3ji п. 8 для обобществлен-

ного сектора.

3. По налогу с транспортных средств

За год:

а) с выездной лошади ............ 226 р.

б) с рабочей лошади ............ 46 р.

в) с лошади, работающей в извозе:

принадлежащей члену извозно-промыш-

ленной артели, входящей в кооператив-

ную систему ............... 90 р.

принадлежащей прочим лицам ..... 120 р.
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г) с легковой автомашины и моторной лод-

ки с каждой силы ............... 30 р.

д) с грузовоза, мотоцикла, с каждой силы . 16 р.

е) с мотоцикла для личного пользования,

с каждой силы ................. 12 р.

ж) с велосипеда ............... 10 р.

з) с лодки не моторной ............ 18 р.

(в сезон)
и) с парома, яхты или грузовой лодки ... 90 р.

(в сезон)

Ставки налога с велосипедов, принадлежащих рабочим и слу-

жащим, получающим зарплату до 100 руб. в месяц и учащимся,

получающим стипендию до 100 руб. в месяц, понижается

на 25%.

4. По налогу с посетителей публичных зрелищ и увеселений

Категория зрелищ и увеселений.
% обложен,

с цены билета

а) Театры драматические ...........

б) Театры музыкальной комедии и оперетты .

в) Концерты, эстрады и цирки .......

г) Аттракционы, карусели, качели, зверин-

цы, паноптикумы .................

д) Платные выставки, лекции, доклады и

диспуты .....................

е) Платные общественные гулянья в пар-

ках, садах, на катках, спортивные состязания .

ж) Бега и скачки с тотализатором ......

з) » » , без тотализатора .......

и) Маскарады и танцевальные вечера ...

5%
Ю%
Ю%

10%

5%

Ю%
60%
30%
30%

5. По налогу со скота

а) С головы крупного скота, принадлежа-

щего рабочим и служащим и приравненным

к ним лицам, в год ............... 18 руб.
б) С головы крупного скота, принадлежа-

щего прочим плательщикам, в год ...... 24 руб.
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6) По разовому сбору за торговлю

При продаже с рук. лотков, общих столов 20 к. в день

При торговле с воза ............ 1р.

При продаже крупного скота, с головы. . . 1р.
При продаже мелкого скота, с головы . 50 к.

7. По сбору с лиц, участвующих в игре с тотализатором на бе-

гах и скачках на ипподроме

Сбор взимается в размере 5% с платы, взимаемой за участие

в игре.

8. По регистрационному сбору с владельцев собак

а) с рабочих, служащих и приравненных к ним лиц

за каждую принадлежащую им собаку в год . 5 руб.
б) со всех остальных лиц за каждую прина-

длежащую им собаку в год........... 10 руб.

III. Предложить ГОРФО издать в соответствии с действу-
ющим законодательством, а также циркулярами Наркомфина

РСФСР правила взимания утвержденных настоящим постано-

влением налогов и сборов, сохранив все ранее установленные

Президиумом Моссовета льготы за исключением льготы по ра-

зовому сбору за торговлю для "колхозников и единоличников

при продаже с рук овощей, фруктов и ягод.



ПРАВИЛА

взимания местных налогов и сборов по городу

Москве на 1937 год

Утверждаю Исп. об. Зав. Мосгорфинотделом

Чулит
25/ХІ 1936 г.

ПРАВИЛА ВЗИМАНИЯМЕСТНЫХ НАЛОГОВ И

СБОРОВ ПО г. МОСКВЕ

I. НАЛОГ СО СТРОЕНИЙ

1. Налогу со строений подлежат: жилые дома, фабрично-за-
водские здания, склады, торговые помещения, театры и всяко-

го рода другие строения с обслуживающими их постройками,,

находящиеся в пользовании или владении государственных,

кооперативных и общественных предприятий, учреждений и

организаций и. частных лиц,

2. От налога освобождаются.

По обобществленному сектору:

а) Строения с обслуживающими их постройками, принадле-

жащие учреждениям, состоящим на государственном или мест-

ном бюджете, а также учреждениям профессиональных, пар-

тийных и других общественных организаций.

Примечание: Льгота не распространяется на строения или

части строений, используемые этими учреждениями и органи-

зациями под торговые или промышленные предприятия, или

путем сдачи в наем своим рабочим и служащим, либо таким

организациям, которые не свободны от налога.

б) Строения, закрепленные в установленном порядке за На-

родным Комиссариатом Обороны Союза ССР в тех частях их,

которые заняты непосредственно воинскими частями армии
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и флота, а также строения, используемые в качестве * домов-

общежитий начальствующего состава РККА;

в) принадлежащие органам НКПути и НКВоду строения,

расположенные на предоставленных жел.-дорожному и водному

транспорту землях и используемые непосредственно указан-

ными органами для эксплоатационных нужд транспорта, либо

под жилье рабочих и служащих транспорта;

г) строения принадлежащие предприятиям Народных Комис-

сариатов тяжелой и пищевой промышленности, расположенные

вне территории предприятий и используемые ими непосредст-

венно для эксплоатационных нужд жел. дорожного транспорта,

либо под жилье рабочих и служащих жел. дорожного тран-

спорта.

Примечание: Этой льготой пользуются только те расположен-

ные вне территории предприятий строения, которые примыкают

непосредственно к железнодорожным путям и имеют специаль-

ное назначение по обслуживанию железнодорожного транс-

порта.

д) Фабрично-заводские и другие надземные и подземные со-

оружения и устройства предприятий, учреждений и организа-

ций обобществленного сектора. К таким сооружениям, в частно-

сти, относятся: домны, мартеновские печи, фабричные дымовые

трубы, шахты, штольни, заборы, плотины, каналы, тоннели,

трубопроводы, мосты, подземные кабели, воздушная сеть и т. п.

По бухгалтерскому учету предприятий необлагаемые налогом

сооружения показываются отдельно от зданий;

е) Вновь выстроенные строения государ, промышл. предприя-

тий, находящиеся в периоде пробных пусков, а также строения

новостроек, используемые для надобностей строительства;

Примечание: Строения новостроек, если предприятия всту-

пили в промышленную эксплоатацию и имеют и начали вы-

полнять плановые программные задания по выпуску продук-

ции, привлекаются к налогу с квартала, следующего за всту-

плением в промышленную эксплоатацию.

ж) строения или части строений, занятые служебными поме-

щениями Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных

Союзов и его местными органами, дворцами труда и культурно-

просветительными и спортивными учреждениями, профсоюзов
и их объединений, в том числе клубов рабочих и служащих,

закрепленные за ними в установленном порядке, а также не при-

носящие дохода строения или части строений, занимаемые ука-

занными учреждениями, хотя бы эти строения и не были закре-

плены за ними в установленном порядке;

з) строения, занятые санаториями, домами отдыха и инвалид-

ными учреждениями органов социального страхования и исполь-

зуемые непосредственно для целей этих учреждений;
и) вновь возведенные жилые строения полностью в течение

трех лет со дня возведения, с тем, чтобы в течение остающегося



срока 'действия договора о праве застройки, либо в течение по-

следующих 30 лет, если строения возведены на участках,

Предоставленных по акту, или на закрепленных землях, налог

взимался в половинном размере.

Означенная льгота предоставляется при условии, если жи-

лая площадь возведенных строений составляет не менее 75%
общей площади этих строений, причем в жилую площадь вклю-

чаются кухни, передние, коридоры, ванные, уборные и т. п.

помещения общего пользования;

Примечание: Остальные вновь возведенные строения при-

влекаются к налогу, начиная с квартала следующего за за-

нятием под жилье или торгово-промышленное предприятие

хотя бы лишь части вновь возведенного строения. .

к) строения, пришедшие в негодное для эксплоатации состоя-

ние на время их перестройки или капитального ремонта, с сле-

дующего квартала после прекращения эксплоатации.

Примечание: В случае полного уничтожения строений взи-

мание налога прекращается с момента уничтожения строе-

ния.

л) строения, занятые предприятиями государственной промы-

шленности, приведенными в установленном порядке в состоя-

ние консервации, с следующего квартала после консервации;

м) строения, занятые предприятиями военной и авиационной

промышленности, производящие исключительно продукцию во-

енного характера для нужд Народного Комиссариата Обороны
СССР;

Примечание: строения, занятые указанными в п. «м» пред-

приятиями, если они производят продукцию частью военного,

частью гражданского характера, освобождаются от налога

лишь в той части строения, где размещены цеха, производящие

продукцию военного характера.

н) строения, закрепленные за домами крестьянина и исполь-

зуемые ими без сдачи в аренду или иного рода коммерческой
эксплоатации;

о) строения катков, лыжных станций и площадок, находящих-

ся в ведении комитета по делам физической культуры и спорта,

при условии непосредственной эксплоатации их названными ко-

митетами;

п) строения культурно-просветительных и спортивных учре-

ждений Рабоче-Крестьянской Красной Армии, а также дома

отдыха Народного Комиссариата Обороны;
р) строения исправительно-трудовых учреждений и колоний:

с) строения предприятий О-ва Красного Креста и Красного

Полумесяца, осуществляющих задачи, непосредственно возло-

женные на их общества, как-то: аптеки, санатории, дома отдыха

и т. п., если доходы от этих предприятий обращаются полностью

на осуществление задач, возложенных на указанные общества;

т) строения столовых и фабрик-кухонь, принадлежащие пред-
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приятиям общественного питания, в которых не производится

отпуск спиртных напитков;

у) строения, закрепленные за Комиссией содействия ученым

при СНК Союза ССР;

ф) строения государственных трудовых сберкасс;

х) строения добровольного общества спасания на водах, ис-

пользуемые для спасательных целей;

ц) строения курортных трестов, эксплоатируемые без сдачи

в аренду;

ч) строения, отнесенные к имуществу местных советов.

Примечание: В том числе строения, предоставленные

ЖАКТ'ам, жилищным товариществам и домовым трестам,

а также другие строения местных советов, сдаваемые в аренду

или предоставляемые в бесплатное пользование.

ш) строения касс взаимного страхования и взаимопомощи

промысловой кооперации и их союзов, а также содержимые и не-

посредственно ими эксплоатируемые санатории, дома отдыха,

культурно-просветительные учреждения, столовые и др.;

щ) строения кинематографов при учреждениях, промышлен-

ных предприятиях, воинских частях, учебных заведениях, про-

фессиональных и др. общественных организациях, если содер-

жание этих кинематографов не преследует целей извлечения

прибыли;
э) строения Осоавиахима и его местных организаций;

ю) принадлежащие совхозам жилые строения, служебные
постройки и постройки сельско-хозяйственного назначения, а

также все строения, принадлежащие колхозам;

я) строения, занятые дипломатическими представительства-

ми иностранных государств при правительстве СССР;

я-І) строения, занятые консульскими представительствами

на началах взаимности;

я-П) строения, освобождаемые в силу особых постановлений

правительства.

По частному сектору

а) Строения, принадлежащие военнослужащим, кроме долго-

срочных отпускных, и их семьям, если строения эти заняты ими

непосредственно и не эксплоатируются путем сдачи в наем квар-

тир или комнат.

Примечания: 1. Льгота представляется независимо от того,

кто является владельцем строения, сам ли военнослужащий,
или кто-либо из членов его семьи и имеют ли члены его семьи

какие-либо источники дохода и находились ли они на ижди-

вении военнослужащего или сам военнослужащий состоял

на их иждивении.
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2. Льгота распространяется на штатных сотрудников Гл.

Управл. Госуд. Безопасности; на лиц оперативно-строе-

вого и административно-хозяйственного состава Рабоче-

Крестьян. Милиции, Уголовного розыска, исправительно-

трудовых учреждений и лиц, состоящих на службе в военизи-

рованной охране.

3. Военнослужащие, уволенные в долгосрочный отпуск, в

запас или вовсе от службы в 1937 г., сохраняют эту льготу

до конца 1937 г.

б) строения, входящие в состав хозяйств, подлежащих обло-

жению сельско-хозяйственным налогом;

в) вновь возведенные жилые строения полностью в течение

трех лет со дня возведения с тем, чтобы в период всего остающе-

гося срока действия договора о праве застройки налог взимает-

ся в половинном размере. Означенная льгота предоставляется

при условии, если жилая площадь возведенных строений со-

ставляет не менее 75% общей площади этих строений, при чем

в жилую площадь включаются кухни, передние, коридоры,

ванные, уборные и т. п. помещения общего пользования.

Эта же льгота распространяется и на те случаи достройки,
пристройки, надстройки, перестройки и восстановления строе-

ний, с целью использования для жилья, которые приравнены к

застройке;

г) строения, пришедшие в негодное для эксплоатации состоя-

ние, на время их перестройки или капитального ремонта.

3) Налог взимается в следующих размерах:

а) со строений обобществленного сектора, заня-

тых предприятиями, занимающимися производством

строительных материалов —

0,5% балансовой стоимости со скидкой на амор-

тизацию.

б) со строений государственных промышленных

предприятий, кроме перечисленных в п. «а» —

0,75% балансов, стоимости без скидки на амортизацию.'

Примечание: Установленная для] государственных промы-

шленных предприятий ставка 0,75% должна применяться не

только к фабрично-заводским зданиям, но и ко всем, вообще,

строениям указанных предприятий, находящимся на их ба-

лансе, в том числе и к строениям, занятым конторами, склада-

ми и жилыми помещениями, хотя бы эти строения находи-

лись вне территории предприятия.

в) с прочих строений обобществленного сек-

тора — 1°/ 0 балансовой стоимости без скидки на

амортизацию.

г) со строений рабочих и служащих и приравнен-

ных к ним лиц —

1% страховой оценки строения.
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Примечание: По ставке в размере 1% страховой оценки об-

лагаются также домовладения членов семей рабочих и служа-

щих, пенсионеров, членов артелей, входящих в систему про-

' мыслов. кооперации, работающих в общих мастерских, а так-

же членов строительных и транспортных артелей с обобще-

ствленными транспортными средствами, членов артелей, из-

готовляющих стройматериалы, хотя бы и не в общих мастер-

ских.

Льготу получают только те члены артелей, входящие в

промкооперацию, которые получают в артели нормирован-

ную зарплату и проработали непосредственно на производ-

стве не менее 2 лет. В этот срок засчитывается срок работы
члена артели по найму до вступления в артель.

Этой, льготой пользуются также члены артелей, работаю-
щие в выборных органах артелей, перешедшие на эту рабо-

ту с производства.

д) Со строений лиц, имеющих нетрудовые дохо-

ды—

2% страховой оценки строений.
е) со строений прочих лиц, кроме указанных в

п. п. «г» и «д» —

1,5% страховой оценки строений.
ж) со строений, служащих для целей религиоз-

ного культа —

1,5% страховой оценки 1928—29 г.

4. При отсутствии страховой оценки исчисление налога про-

изводится по оценке Райфо согласно существующих норм по

государственному окладному страхованию.

5. Налог со строений обобществленного сектора исчисляется

учреждениями, предприятиями и организациями, являющимися

плательщиками налога.

Райфинотделы обязаны проверять правильность исчисленных

окладов. Сведения о балансовой стоимости строений и исчислен-

ных окладах налога представляются указанными в настоящем

лункте плательщиками налога в соответствующий Райфинотдел

не позднее, как за месяц до первого срока платежа налога.

6. Строения, подлежавшие обложению налогом со строений
в предыдущих периодах, но им не обложенные (т. е. пропущен-
ные), привлекаются к налогу лишь за предшествовавший ок-

ладной год.

7. Пересмотр обложения разрешается только за предшест-

вующий год при наличии следующих условий:
а) когда в обложении обнаружены арифметические ошибки

или неправильное применение ставок;

б) когда имеются документальные данные о том, что в основа-

ние обложения были положены неверные сведения об оценке

строения.

8. Плательщики частного сектора сведения о составе и оценке
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строений по установленной форме, обязаны представить в Райфо

не позднее 10 января 1937 года.

9. Организации обобществленного сектора уплачивают налог

равными долями в 4 срока не позднее 15/1, 1/ІѴ, 1/ѴІІ и 1/ХГ

частные лица в том числе религиозные общества в 2 срока:

не позднее 15 февраля и 15 марта.

10. Налог со строений должны уплачивать: со строений го-

сударственных предприятий и кооперативных организаций —

соответствующие государственные предприятия и кооператив-

ные организации;

со строений, состоящих на бюджете учреждений, профессио-
нальных и других общественных организаций — соответству-

ющие учреждения и организации;

со строений совхозов — правления совхозов;

со строений частных лиц и застройщиков — собственники

строений, застройщики или их правопреемники;

с молитвенных зданий — исполнительные органы религиозных:

обществ или групп верующих.

В тех случаях, когда строения в полном своем составе предо-

ставлены собственником другому лицу на срок более года, или

когда местожительство собственника строений неизвестно, на-

лог должен уплачивать фактический пользователь строения.

В случае сдачи строения в наем на срок до одного года, или

сдачи в наем по частям (поквартирно или покомнатно). обязан-

ность уплаты налога остается на собственнике строения.

II. ЗЕМЕЛЬНАЯ РЕНТА

1. Земельная рента взимается с земель, застроенных и неза-

застроенных, находящихся в пользовании учреждений, пред-

приятий, организаций и лиц, если за пользование этими зем-

лями и возведенными на них строениями не взимается аренд-

ная плата жилищно-коммунальными органами.

2. С нижеследующих земель взимание арендной платы не

допускается, а взимается лишь рента (кроме земель, освобо-

жденных от ренты специальными узаконениями);

а) с земель, обслуживающих строения, принадлежащие ко-

оперативным организациям, частным физическим и юридическим,

лицам на праве собственности, а также с земель, предоставлен-

ных им по договорам о праве застройки;
б) с земель, предоставленных государственным предприятиям

или учреждениям по их уставам и положениям, или для капи-

тального строительства по актам;

в) с земель, обслуживающих строения, принадлежащие го-

сударству, кроме строений, относящихся к имуществам местных,

советов;

г) с земель, предоставленных по актам для капитального строи-
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тельства жилищно-строительным товариществам (рабочим и

гражданским).

3. От земельной ренты освобождаются земельные участки:

По обобществленному сектору:

а) под лагерями, стрельбищами, полигонами, аэродромами и?

посадочными площадками, находящимися в ведении или поль-

зовании Народного Комиссариата Обороны ССР;

б) под кладбищами;

в) занятые домами-общежитиями начальствующего состава

РККА;

г) предоставленные железнодорожному и водному транспор-

ту;

д) занятые железнодорожными путями Народных Комиссариа-
тов Тяжелой и Пищевой Промышленности, расположенные вне

территории предприятий;

е) все земли сельскохозяйственного пользования у государ-

ственных, кооперативных и других общественных предприятий,

учреждений и организаций;

ж) все незастроенные земли, закрепленные за совхозами, а

также земли под принадлежащими совхозам жилыми строения-

ми, служебными помещениями и постройками сельскохозяйст-

венного назначения;

з) все земли, закрепленные за колхозами:

и) под строениями (включая дворы и сады), занятыми государ-

ственными учреждениями и предприятиями, содержимыми а

сметном порядке по общегосударственному бюджету, если эти

строения и земли не использованы путем сдачи в наем;

к) земли, предоставленные учреждениям и предприятиям,

содержимым в сметном порядке по местному бюджету. Земель-
ная рента взыскивается лишь с той части таких земельных уча-

стков, которая обслуживает строения, эксплоатируемые по-

средством отдачи в наем.

л) Под электропередачами и распределительными сетями го-

сударственных электрических станций, а равно под телефонными

и телеграфными столбами и другими техническими сооружения-

ми НКСвязи;

м) под строениями (включая дворы и сады): учеными, учеб-
ными и лечебными заведениями, домами отдыха, детскими до-

мами и колониями и инвалидными учреждениями государствен-

ных органов, кооперативных и общественных организаций;

н) под дворцами труда и строениями (включая дворы и сады),
занятыми профессиональными организациями, рабочими клуба-
ми и домами колхозника (крестьянина);

о) под детскими площадками и спортивными стадионами фи-
зической культуры;

п) под государственными промышленными предприятиями,.
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приведенными в установленном порядке в состояние консерва-

щии, если занятые ими земельные участки или возведенные на

них строения не использованы для каких-либо посторонних

предприятию надобностей;

р) участки, сданные по договорам застройки под возведение

жилых строений, со дня отвода участка до истечения трех лет

со дня возведения строений.

По истечении трех лет со дня возведения строений рента взи-

мается в течение всего остающегося срока договора о праве за-

стройки в половинном размере;

с) предоставленные по актам государственным и кооператив-

ным (в том числе жилищно-строительным кооперативным това-

риществам) учреждениям и предприятиям участки, используе-

мые указанными учреждениями и предприятиями для возведе-

ния жилых строений — со дня начала строительных работ до

истечения трех лет со дня возведения строений. В течение по-

следующих тридцати лет рента взимается в половинном раз-

мере.

Примечание: 1. Льготы, установленные в пп. «р» и «с», пре-

доставляются при условии, если жилая площадь возведенных

строений составляет не менее 75% общей площади этих строе-

ний.

2. Земли, отведенные под строительство новых промышлен-

ных предприятий, используемые для возведения жилых строе-

ний, привлекаются к земельной ренте, начиная с Квартала,

следующего за занятием хотя бы части вновь возведенного

строения, если жилая площадь этого строения меньше 75%
общей его площади. Если же жилая площадь вновь возведен-

ного строения составляет 75%, то земельная рента за земли

под этими строениями взимается лишь по истечении трех лет

со времени занятия этого строения, с применением льготы, уста-

новленной в 50% скидки обложения в течение последующих

30 лет.

т) Участки месторождений и карьеров общераспространенных

інерудных ископаемых, отведенные для добычи и разработки
строительных материалов; ~

у) земли, отведенные под строительство новых государствен-

ных и промышленных предприятий, до передачи их в промыш-

ленную эксплоатацию;

ф) земельные участки, предоставленные исправительно-тру-

довым учреждениям и колониям;

х) земельные участки, закрепленные за Комиссией Содейст-

вия Ученым при СНК Союза ССР;

ц) земельные участки, занятые Планетарием, парками куль-

туры и отдыха, Зоопарком и жилыми домами, переданными в

пользование ЖАКТ'ов или жилтрестов;

ч) земельные участки (застроенные и незастроенные), освобо-

.жденные особыми правительственными распоряжениями.
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Земли, отведенные под строительство новых промышлен-

ных предприятий, привлекаются к земельной ренте, начиная

с квартала, следующего за вступлением предприятия в промыш-

ленную эксплоатацию.

др Если до полного окончания строительства вступила в промыш-

ленную эксплоатацию часть предприятия, то земельная рента

взимается за ту часть территории, ^которая обслуживает

зксплоатируемую часть предприятия.

По частному сектору

а) Земли, используемые рабочими и служащими под огороды,

плодоягодные сады и сенокосы.

Эта льгота предоставляется рабочим и служащим, если основ-

ной работник к моменту проведения земельной ренты состоит на

постоянной работе по найму не менее одного года, а остальные

трудоспособные члены данного хозяйства, кроме учащихся и

лица, ведущего домашнее хозяйство, также работают по найму
и если подсобное сельское хозяйство указанных рабочих и слу-

жащих не' превышает размеров, разрешенных уставом сельско-

хозяйственной артели для колхозников данного района или

района, прилегающего к данному городу.

Эта льгота распространяется: а) на пенсионеров, б) на уча-

щихся.

б) земельные участки сельскохозяйственного пользования,

доход от которых подлежит обложению сельско-хозяйственным

налогом, а равно застроенные- участки, непосредственно связан-

ные с сельскохозяйственным пользованием;

в) земельные участки под жилыми строениями, принадлежа-

щими военнослужащим, кроме долгосрочно-отпускных и семьям

этих военнослужащих, если строения не сдаются в наем пол-

ностью;

г) земельные участки сельскохозяйственного пользования

тех же воееннослужащих, если они обрабатываются без наемного

труда.

Примечания: ' 1. Льгота предоставляется независимо от

того, кто является владельцем строения, сам ли военнослу-

жащий, или кто-либо из членов его семьи и имеют ли члены

его семьи какие-либо источники дохода и находились ли они

на иждивении военнослужащего, или сам военнослужащий

состоял на их иждивении.

2. Льгота распространяется на штатных сотрудников Гл.

Управл. Государ. Безопасности; на лиц оперативно-строевого

и админ. -хозяйственного состава Рабоче-Крестьянской Милиции,

Уголовного Розыска, исправительно-трудовых учреждений и

лиц, состоящих на службе в военизированной охране.
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3. Военнослужащие, уволенные в долгосрочный отпуск,

в запас или вовсе от службы в 1937 г. сохраняют эту льготу

до конца 1937 года.

е) Земельные участки, сданные по договорам застройки под

возведение жилых строений, со дня отвода участка до истечения

трех лет со дня возведения строений. В течение всего остающегося

срока договора о праве застройки рента взимается в половинном

размере.

4. Годовые ставки ренты устанавливаются в следующем раз-

мере с 1 кв. метра земли:

Категория земель Ставка

1. С застроенных и незастроенных земель госу-

дарственных промышленных предприятий . .

2. С земель, застроенных торговыми, контор-

скими помещениями и окладами их товаров:

для обобществленного сектора. . . . . .

>> частного сектора ..........

3. С земель, застроенных прочими (кроме госу-

дарственных) промышленными предприятиями,

жилыми домами, кроме принадлежащих

РЖСКТ и другими постройками, неупомя-

нутыми в п. 2.

для обобществленного сектора .....

» частного сектора. . . .......

4. С земель, застроенных домами РЖСКТ:

внутри Камер-Коллежского Вала......

За Камер-Коллежским валом и в пос. Руб-
лево ......................

5. С незастроенных земель занятых открытыми

(не в помещении) складами материалов и

товаров, принадлежащих промышленным

предприятиям (кроме государственных) . . .

6. С земельных участков, занятых принадлежа-

щими государственным, кооперативным и

общественным торговым предприятиям скла-

дами нефтепродуктов, лесных и других

огнеопасных строительных материалов . . .

7. С земель незастроенных, занятых открытыми

(не в помещении) складами общего поль-

зования - ....................

10 к.

2 р. 62,5 н.

3 р. 50 к.

52,5 к.

70 к.

52,5 к.

48 к.

11,25 к.

10 к.

52,5 к.
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Категория земель Ставка

8.

ч

С земель под дворами, огородами, садами и

сельскохозяйственными угодиями, кроме зе-

мель госуд. промышленных предприятий:

для обобществленного сектора .....

» частного сектора ...........

11,25 к.

15 к.

9. С земель, предоставленных в пользование

государственным предприятиям для эксплоа-

тации недр .................. 2,5 к.

70 к.

10 . С земель, занятых зданиями, служащими для;

целей религиозного культа ......... ^

11 . С незастроенных земель при зданиях рели-

гиозного культа................ 15 к.

Примечание: 1. Земли, занятые государственными промы-

шленными предприятиями, независимо от способа их поль-

зования, в том числе и земли, занятые конторами, склада-

ми и жилыми домами для рабочих и служащих, облагаются

по ставкам для земель государственных предприятий. Земли

под перечисленными помещениями, сдаваемыми в платную

аренду, облагаются на общих основаниях.

2. Земельные участки домовладений рабочих и служащих

как застроенные, так и, незастроенные из числа подлежащих

обложению привлекаются по ставкам п. 3 и п. 8 обобществлен-

ного сектора.

5. Земельные участки, подлежавшие привлечению к земельной

ренте в предыдущих периодах, но своевременно не привлечен-

ные (т. е. пропущенные), привлекаются к земельной ренте лишь

за предшествовавший окладной год.

6. Пересмотр платежей по земельной ренте разрешается только

за предшествующий год при наличии следующих условий:
а) когда в расчетах земельной ренты в предшествующем го-

ду были допущены арифметические ошибки или неправильное

применение ставок;

б) когда имеются документальные данные о том, что в основа-

ние расчетов были положены неверные сведения.

7. Порядок и сроки подачи сведений, порядок исчисления и

сроки платежа земельной ренты устанавливаются те же, что и

по налогу со строений.
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III. НАЛОГ С ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

1. Налогу с транспортных средств подлежат принадлежащие

частным физическим и юридическим лицам:

а) лошади выездные и рабочие.

Примечание: 1. К выездным лошадям относятся лошади,

служащие для езды в легковой упряжи, верховые и для кон-

ских состязаний и неиспользуемые при этом для извозного

промысла.

2. Рабочими лошадьми считаются лошади, содержимые для

обслуживания домашнего хозяйства.

б) Лошади, используемые для извозного промысла (легковые
и ломовые):

Примечание: Под извозным промыслом подразумевается по-

стоянная перевозка за плату пассажиров или грузов или от-

дача соответствующих транспортных средств в наем.

в) Самодвижущиеся экипажи, моторные суда (лодки), яхты

и велосипеды, содержимые для собственного пользования или

для перевозки за плату пассажиров и грузов;

г) лодки, ялики и паромы, содержимые в виде промысла

для перевозки за плату грузов и пассажиров, а также отдавае-

мые в наем за плату.

2. Плательщиками налога являются физические пользова-

тели или владельцы транспортных средств.

3. При переходе транспортных средств, неоплаченных налогом,

от одного пользователя или владельца к другому в течение ок-

ладного периода, налог должен уплачиваться тем лицом, кото-

рое является владельцем в момент предъявления требования
об уплате.

Примечание: При переходе транспортных средств к новому

владельцу в течение окладного периода, за который налог

уплачен, налог вторичному взысканию с нового владельца

не подлежит.

4. Плательщики привлекаются к платежу налога по местожи-

тельству владельца транспортных средств.

5. От налога освобождаются следующие транспортные сред-

ства:

а) лошади, не достигшие нормального рабочего возраста

(3 лет) и не используемые фактически для разъездов или дру-

гой постоянной работы;
б) лошади городских жителей, учтенные при обложении сель-

скохозяйственным налогом, за исключением лошадей город-

ских извозчиков;

в) одна лошадь, принадлежащая военнослужащему кадрово-

го рядового и начальствующего состава (кроме долгосрочно

отпускных) и начальствующего состава резерва, или состоя-

щим на иждивении этих военнослужащих членам их семей,
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если лошадь используется исключительно для домашнего хо-

зяйства, а также один велосипед названных лиц;

Примечание: Эта льгота распространяется на штатных:

сотрудников Главного Управления Госуд. Безопасности, на

работников оперативно-строевого и адм.-хозяйственного со-

става Рабоче-Крестьянской Милиции, уголовного розыска и

исправительно-трудовых учреждений и на лиц, состоящих на

службе в военизированной охране.

г) Транспортные средства, принадлежащие лицам, награ-

жденным орденами Союза ССР и Союзных Республик, героям,

труда и персональным пенсионерам, а также состоящим на их

иждивении членам их семей;

д) автомашины комсостава РККА;

е) автомашины, полученные трудящимися от организаций:
обобществленного сектора в виде награды или премий;

ж) транспортные средства, принадлежащие дипломатическим,

представительствам иностранных государств;

з) транспортные средства, принадлежащие консульским пред-

ставительствам (на началах взаимности);

и) автомобили, принадлежащие иностранным гражданам, со-

стоящим членами иностранных автомобильных обществ, и прие-

хавших в СССР в порядке международной конвенции относи-

тельно передвижения автомобилей (С. 3. 1925 г. № 23 ст. ст.

152 и 153) — в течение пребывания в г. Москве, однако не свы-

ше 12 месяцев (на началах взаимности).
6. Налог уплачивается в следующих ставках;

За год:.

а) с выездной лошади................. . 226 р.

б) с рабочей лошади................... 46 р.

в) с лошади, работающей в извозе:

принадлежащей члену извозно-промышленной арте-

ли, входящей в кооперативную систему ....... 90 р.

принадлежащей прочим лицам............ 120 р..

г) с легковой автомашины и моторной лодки с каждой

силы........................... 30 р..

д) с грузовоза, мотоцикла с каждой силы........ 16 р.

е) с мотоцикла для личного пользования с каждой си-

лы.............................. 12 р.

ж) с велосипеда...................... 10 р.

з) с лодки немоторной .................. 18 р..

(в сезон)

и) с парома, яхты или грузовой лодки .... 90 р. (в сезон)
7. С транспортных средств, за исключением поименованных

в п. п. «ж», «з» и «и>>, ст. 6, приобретенных во втором полугодии,

уплачивается половина годовой ставки.

8. Ставка налога с велосипедов, принадлежащих рабочим и

служащим, получающим зарплату до 100руб., и учащимся, по-
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лучающим стипендию до 100 рублей в месяц, понижается на

25%.
9. Налог уплачивается по всем видам транспортных средств

не позднее 1 марта 1937 года.

Примечание: Уплата налога по транспортным средствам,

приобретенным после 1/III, производится не позднее 15 дней

лосле приобретения. т

IV. НАЛОГ С ПОСЕТИТЕЛЕЙПУБЛИЧНЫХ ЗРЕЛИЩ

И УВЕСЕЛЕНИЙ

1. Налог взимается:

а) с лиц, посещающих зрелища и увеселения, путем процент-

ных надбавок к цене входных билетов;

б) с предприятий, организаций и учреждений, покупающих

целый спектакль, — путем одновременной уплаты зрелищному

предприятию соответствующей процентной надбавки к той сум-

ме, за которую спектакль куплен. Означенная надбавка вносит-

ся зрелищным предприятием в соответствующие финорганы.

2. Ценой билета, с которой исчисляется оклад налога, при-

знается вся оплата, под каким бы наименованием таковая ни

взималась, например: за пользование особыми местами, столи-

ками, за вешалку и т. п., поскольку это входит в цену входного

билета.

3. Взимание налога возлагается на администрацию предприя-

тий и ответственных распорядителей зрелищ и увеселений.

4. Налогу не подлежат посетители следующих зрелищ и уве-

селений:

а) театров оперных;

б) концертов симфонических, камерных и радиоконцертов;

в) бегов и скачек, устраиваемых Осоавиахимом;

г) музеев, зоопарка и планетария;

д) отдельных зрелищ, устраиваемых в школах для учащихся,

при воинских частях и учреждениях РККА и Флота, в больни-

цах для больных, в домах инвалидов — для призреваемых и в

местах лишения свободы — для заключенных;

е) зрелищ, устраиваемых специально — для детей;

ж) зрелищ и увеселений, устраиваемых комиссиями помощи

беспризорным детям своими силами без участия предпринима-

телей - антрепренеров;

Примечание: Льгота не распространяется на постоянно дей-

ствующие предприятия, содержимые комиссиями помощи бес-

призорным детям.

з) Центрального парка культуры и отдыха имени М. Горького
и всех его зрелищных и спортивных предприятий;

и) Государственных театров союзного и республиканского
значения и национальных театров, список которых устанавли-

вается Наркомфином РСФСР по соглашению с Всесоюзным Ко-

митетом по делам искусств при СНК СССР.
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Примечание: I. Льгота по освобождению от налога распро-

страняется и на те случаи, когда спектакли указанных в спи-

ске театров продаются организациями, а также на выездные

спектакли этих театров.

2. Льгота не распространяется на постановки, устраивае-

мые артистами театров.

3. В случае сдачи помещения освобожденных от налога

театров для устройства постановок другими организациями,

не пользующимися льготой по налогу, последний подлежит

взысканию на общих основаниях.

к) Зрелищ и увеселений, устраиваемых домами крестьянина

без участия предпринимателей-антрепренеров;
л) спортивно-показательных зрелищ, устраиваемых комите-

том физической культуры и спорта в праздники визического

развития.

Примечание. К таким спортивно-показательным зрели-

щам относятся: международные, междуреспубликанские со-

ревнования, устраиваемые на первенство городов и органи-

заций и спартакиады, а также республиканские, краевые,

областные и Московские городские праздники физического

развития, проводимые в порядке кампании в определенные

сроки, с целью подведения итогов работы, агитации и пропа-

ганды за физическую культуру.

м) Мимических постановок, устраиваемых специально для

глухонемых в клубах Всероссийского объединения глухоне-

мых;

н) публичных зрелищ и увеселений, устраиваемых культур-

но-просветительными и спортивными учреждениями РККА;

о) зрелищ, устраиваемых Союзом Советских Писателей.

5. Налог взимается по следующим ставкам:

Категория зрелищ и увеселений % обложения

а) Театры драматические .........

б) музыкальные комедии и оперетты. . .

в) концерты, эстрады и цирки .....

г) аттракционы, карусели, качели, зве-

ринцы, паноптикумы ..........

д) выставки, платные лекции, доклады

и диспуты...............

е) платные общественные гуляния, пар-

ки, сады, катки, спортивные состя-

зания ..... \ ............

ж) бега и скачки с тотализатором. . . .

з) бега и скачки без тотализатора. . . .

и) маскарады и танцевальные вечера. . .

5% цены

10% »

10% »

10% »

5%' »

Ю%
60%

30%
30%

билета
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Примечание 1 . Если одно и то же зрелище или увеселение

вследствие разнохарактерности входящих в него номеров мо-

жет быть отнесено к двум или нескольким категориям, то

налог подлежит взиманию по ставке высшей категории.

, 2. При устройстве после спектакля или концерта танцев

без продажи на танцы отдельных билетов налог уплачивается

по ставке спектакля или концерта. Если после спектакля

или концерта устраиваются танцы с особой платой за вход

на танцы, налог должен взиматься с посетителей по пункту

«и» ставок.

6. С посетителей публичных зрелищ и увеселений по або-

нементам налог взимается по соответствующей ставке с общей

суммы стоимости абонемента.

і 7. Администрацией и устроителями разовых и гастрольных

постановок налог уплачивается авансами, исчисляемыми с пред-

полагаемого полного сбора от продажи билетов, с последующим

окончательным расчетом и возвратом сбора, причитающегося со

стоимости непроданных билетов. При предъявлении справки

о том, что зрелище или увеселение не состоялось и что плата за

вход возвращена или подлежит возврату посетителю, аванс по

постановлению финотдела возвращается полностью.

8. Постоянные зрелищные предприятия уплачивают налог

подекадно 13,23 иЗ числа каждого месяца, представляя ежеме-

сячные отчеты для проверки в райфинотделы.
9. Ответственные распорядители платных зрелищ и увеселе-

ний и руководители предприятий, допустившие посетителей без

взимания причитающегося налога или с уплатой такового в

меньшем, чем следует размере, или допустившие задержку взы-

сканного налога в своей кассе сверх установленного срока,

подвергаются взысканию:

а) за невзимание или недобор налога — не свыше тридцати-

кратного размера неуплаченной или недовзысканной суммы на-

лога и

б) за задержкув кассе налога — не свыше пятидесяти рублей.
Упомянутые в п. п. «а» и «б» штрафы уплачиваются не позднее

двухдневного срока со дня получения извещения о наложении

штрафа и зачисляются в общесоюзный бюджет.

10. Невнесенная в срок сумма налога взыскивается в соответ-

ствии с Положением о взимании налогов и неналоговых платежей

с начислением пени.

11. Из всех поступлений местного налога с посетителей пуб-
личных зрелищ и увеселений, а равно штрафов, 36% передается

в пользу РОКК.

12. Непосредственный надзор за выполнением настоящих пра-

вил, наблюдение за правильностью, полнотой и своевременно-

стью уплаты налога, а равно взыскание недоимок, осуществляет-

ся райфинотделами. Представителям РОКК также предоста-

вляется право участия в проверке правильности уплаты налога.
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13. Жалобы на постановления местных финорганов подаются

в общем порядке, установленном для местных налогов и сборов.

V. НАЛОГ СО СКОТА

1. К налогу привлекается крупный рогатый скот (быки, ко-
ровы и нетели в возрасте двух лет и старше), принадлежащие

частным физическим и юридическим лицам:

Примечание: Возраст скота определяется по состоянию на

1 января 1937 года.

2. От налога освобождаются:

а) скот, принадлежащий плательщикам сельхозналога:

б) скот, принадлежащий лицам, награжденным орденами

Союза ССР и Союзных Республик, героям труда, персональным

пенсионерам, а также состоящим на иждивении этих лиц чле-

нам их семей, если скот пользуется исключительно для их нужд;

в) одна голова крупного скота, принадлежащего военнослу-

жащим кадрового рядового и начальствующего состава (кроме
долгосрочных отпускных) и начальствующего состава резерва,

а также состоящим на иждивении этих военнослужащих членам

их семей.

Примечание: Означенная льгота распространяется на штат-

ных сотрудников Главного Управления Госуд. Безопасности,

на работников оперативно-строевого и адм. хозяйственного

состава рабоче-крестьянской милиции, уголовного розыска,

исправительно-трудовых учреждений и на лиц военизиро-

ванной охраны.

г) Скот, принадлежащий дипломатическим представителям ино-

странных государств;

д) скот, принадлежащий консульским представительствам

(на началах взаимности).

3) Налог взимается в следующем размере:

а) с головы крупного скота, принадлежащего рабочим и слу-

жащим и приравненным к ним лицам, в год ........ 18 руб.
б) с головы крупного скота, принадлежащего прочим платель-

щикам, в год ......................... 24 руб.

Примечание. Для плательщиков, сдающих молоко на го-

сударственные сливные пункты, размер налога с каждой ко-

ровы понижается на 25%.

4. Налог исчисляется за год и уплачивается в один срок. Скот,

приобретенный после 1 июля, облагается налогом в половинном

размере.

5. Срок платежа налога — 20 января 1937 г. Лица, приобрев-
шие скот в течение 1937 г., уплачивают налог в течение месяца

со дня приобретения. .
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П. РАЗОВЫЙ СБОР

с торговли на базарах, площадях и улицах гор. Москвы

1. К уплате разового сбора привлекаются:

а) колхозы, колхозники и единоличные трудящиеся кресть-

яне;

б) городские жители, продающие продукты своего подсобного

сельского хозяйства;

в) кустари, продающие изделия своего производства;

г) граждане, продающие с рук промтовары широкого потреб-

ления и вещи домашнего обихода.

2. От уплаты разового сбора освобождаются колхозники и еди-

ноличные трудящиеся крестьяне, продающие с рук, лотков и

общих столов птицу, яйца, молоко, масло, сыр и другие молоч-

ные продукты своего хозяйства.

3. Ставки разового сбора устанавливаются:

при продаже с рук, лотков, общих столов ..... 20 коп.

при торговле с воза ................... 1 руб.
при продаже крупного скота, с головы........ 1 руб.
при продаже мелкого скота, с головы.......... 50 коп.

4. Взимание сбора производится особыми сборщиками Рай-

внуторга. В уплате сбора плательщикам выдаются установлен-

ного образца квитанции.

5. Неправильное взимание сбора может быть обжаловано в

устной или письменной форме участковому налоговому инспек-

тору или в Райфинотдел. Жалобы рассматриваются в день их

подачи и единой госпошлиной не оплачиваются.

УН. СБОР С ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ В ИГРЕ С ТОТАЛИЗАТО-

РОМ НА БЕГАХ И СКАЧКАХ ИППОДРОМА

Сбор взимается в размере 5%, с платы, взимаемой за участие

в игре, и уплачивается Управлением ипподрома подекадно.

VIII. РЕГИСТРАЦИОННЫЙ СБОР С ВЛАДЕЛЬЦЕВ СОБАК

1. Сбор взимается:

а) с рабочих, служащих и приравненных к ним лиц за каждую

собаку в год ........................ 5 руб.
б) для всех остальных лиц за каждую собаку в год. . . 10 руб
2. Одновременно с уплатой регистрационного сбора владель-

цы собак обязаны получить номерной знак для прикрепления к

ошейникам собак.

3. От уплаты сбора освобождаются:

а) органы Главного Управления Госуд. Безопасности, уго-

ловного розыска, воинские части и организации Осоавиахима

за принадлежащих им служебных собак;

26



б) питомники охотничьих собак, принадлежащие органи-

зациям обобществленного сектора;

в) владельцы служебных и кровных собак, зарегистрирован-
ных в Осоавиахиме и Союзе Охотников, и

г) владельцы дворовых цепных собак.

4. Срок уплаты налога — не позднее 15 января 1937 г.

5. Для лиц, приобревших собак после 1 января 1937 г., налог

уплачивается в течение месяца со дня приобретения.
Примечание: Если за купленную в средине года собаку ре-

гистрационный сбор уплачен и номерной знак получен преж-

ним владельцем, то новый владелец освобождается от уплаты

регистрационного сбора и выборки знака.

6. За невзнос сбора и невыборку знака в установленный срок

владельцы собак подвергаются штрафу в размере, райном трое-

кратной сумме причитающегося с них сбора.
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